
 

 

 

 

H O T A R Â R E A  Nr 

din 25.03.2025 
privind: aprobarea aderării comunei Liesti,  județul Galați, la sistemul de cooperare pentru exercitarea funcției 

de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor 

din România 

_____________________________________________________________________________ 

Inițiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești  ; 

              Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: _________           2772/24.03.2025  ____                 

                 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 

25.03.2025;   

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Liești înregistrată sub nr. 2772 /24.03.2025           

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului înregistrat sub nr.  2773 / 24.03.2025 ; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Liești;  

 
Având in vedere prevederile: 

- Hotărârii nr. 1/22.04.2024 a a Adunării reprezentanților entităților partenere ale acordului de 

cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public intern privind aprobarea sumei 

reprezentând cota- unică lunară pentru fiecare entitate parteneră a Acordului de Cooperare privind organizarea 

și exercitarea funcției de audit public intern începând cu data de 01.08.2024, 

- adresa Asociației Comunelor din România- Filiala Județeană Galați nr.1107 din 03.07.2024, prin 

care se solictită însușirea unui nou acord de cooperare pentru realizarea activității de audit intern în sistem 

asociativ, 

- ari.15 alin.(2), art.120 și art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată, 

- art.3, art.4, art.8 și art.9 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997. 

- art.7 alin.(2), art. 1.166 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare, 

-  - art. 24 alin.(1), alin.(1A1) și alin. (1A2) și art. 35 alin.(1) și alin.(6) din Legea nr. 273/2Q06 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

- art.2, art. 11 lit.a) și b) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art.2 lit.a), art.3, art. 10 - 18 din Anexa ia H.G nr. 1183 din 4.12.2012 pen tru aprobarea Normelor 

privind Sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.269,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

- pct.1.3.1 lit.d) din Anexa 1 la H.G nr. 1086 din 11.12.2013 pentru aprobarea Normelor generale 

privind exercitarea activității de audit public intern, 

- art. 89 alin. (3), art. 129 alin.(2)lit.e) si alin.(7) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Adminsitrativ, cu modificările si completarile ulterioare; 

 

  În temeiul art. 139 alin. 1, alin. 3,  art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1.(1)  Se aprobă aderarea Comunei Liești, județul Galați, la Sistemul de cooperare pentru 

asigurarea funcției de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a 

Asociației Comunelor din România, cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public 

intern, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se aprobă și se însușește modelul -cadru  al Acordului de cooperare privind organizarea și 

exercitarea activității de audit public intern, conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei județul Galați, a cotei unice lunare de 

2000 lei, rezultata din acordul de cooperare aprobat conform articolului 1 al prezentei hotărâri, pe întreaga 

perioadă de aderare a comunei județul Galați la sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit 

public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din 

România. 
Art.3.- Se împuternicește domnul Iulian BOȚ, primarul comunei Liești , județul Galați, să 

semneze în numele și pe seama comunei județul Galați, Acordul de cooperare pentru exercitarea funcției de 
audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din 
România. 

Art.4.- De la data semnării noului acord de cooperare, își incetează aplicabilitatea oricare altă 
hotărâre a Consiliului Local al comunei MW privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și 
exercitarea activității de audit public intern. 

Art.5.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotarari se insercinează Primarul comunei MMfeti, 
județul Galați, prin aparatul de specialitate. 

Art.6.- Prezenta hotărâre a consiliului local poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii 
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.7- Prezenta hotarare va fi adusă la cunoștință publică în Monitorul Oficial Local, precum si 
prin site-ul oficial al Primăriei comunei Liesti, www-primaria-liesti.ro, și se va comunica persoanelor și 
instituțiilor în drept. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează,  

                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                           Vasile  SAVA      Vasile AVADANEI 

 

 



1 

 

 
 

 

 

 

 

ACORDUL DE COOPERARE   

privind organizarea și exercitarea activității de audit intern al 

Filialei Judetene Galati a Asociatiei Comunelor din Romania 

 

 

 

 

Preambul 

Obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o condiție esențială a 

managementului fiecărei entități publice, iar cooperarea în asigurarea activității de audit intern 

reprezintă o oportunitate în atingerea acestui deziderat, respectând în același timp independența și 

funcțiile specifice fiecăreia dintre entități. 

Scopul acordului de cooperare este de a facilita asigurarea activității de audit public intern 

pentru fiecare entitate publică participantă la acord, urmărindu-se crearea unei relații profesionale 

de cooperare pentru minimizarea eforturilor umane, materiale și financiare și maximizarea aportului 

activității de audit public intern la realizarea obiectivelor entității. 

În baza acordului de cooperare entitățile participante se angajează la o colaborare pe termen 

lung care să asigure o mai mare sustenabilitate și coerență în realizarea activităților de audit public 

intern. 

Prezentul acord de cooperare funcționează pe baza unui set de reguli stabilite de comun acord, 

aprobate de reprezentanții legali ai entităților publice participante la acord și prevăzute în conținutul 

său. 

 

 

Părțile acordului de cooperare 

A. Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România, în calitate de structură 

asociativă organizatoare a activității de audit public intern pentru entitățile publice locale, așa cum 

sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările ulterioare, prevăzute la lit. B, cu sediul în comuna Scînteiești, județul Galați, titulară a 

codului de înregistrare fiscală 22240861 și a contului nr. RO26BTRL01801205852586XX, deschis 

la BANCA TRANSILVANIA Galați, reprezentată prin domnul Bute Ghiorghe, care îndeplinește 

funcția de președinte al Filialei, 

 

B. Entitatea publică locală care cooperează în vederea asigurării și realizării în comun a 

activității de audit public intern, respectiv: 

 



2 

 

B.1. Entitatea publică locală Comuna Barcea, cu sediul în localitatea Barcea, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3264589 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Zamfir Constantin, având funcția de primar, 

în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.2. Entitatea publică locală Comuna Bălăbănești, cu sediul în localitatea Bălăbănești, 

județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4499303 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Ciocan 

Marius Gicu, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.3 Entitatea publică locală Comuna Bălășești, cu sediul în localitatea Bălășești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4412217 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Maftei 

Cezar Paul, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.4. Entitatea publică locală Comuna Băleni,  cu sediul în localitatea Băleni, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3126748 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Popa Ionel, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.5. Entitatea publică locală Comuna Băneasa,  cu sediul în localitatea Băneasa, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4298571 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Gache 

George-Aurelian , având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.6. Entitatea publică locală Comuna Berești Meria,  cu sediul în localitatea Berești Meria, 

județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3346867 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Ciucă 

Adrian Marian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.7. Entitatea publică locală Comuna Brăhășești,  cu sediul în localitatea Brăhășești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3602000 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Mircea 

Dumitru, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.8. Entitatea publică locală Comuna Braniștea,  cu sediul în localitatea Braniștea, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4461970 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Dumbravă 

Grigore Iulian având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.9. Entitatea publică locală Comuna Buciumeni,  cu sediul în localitatea Buciumeni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3878775 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Dragoș 

Eduard Petrișor, având funcția de viceprimar , în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.10. Entitatea publică locală Comuna Cavadinești,  cu sediul în localitatea Cavadinești, 

județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3347048 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Ichim 

Benone, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare,  



3 

 

 

B.11. Entitatea publică locală Comuna Cerțești,  cu sediul în localitatea Cerțești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4089095 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Duda 

Emil, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.12. Entitatea publică locală Comuna Corni,  cu sediul în localitatea Corni, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3437175 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Mohoria Petrisor, având funcția de 

primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.13. Entitatea publică locală Comuna Corod,  cu sediul în localitatea Corod, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 4393166 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Tenie Dumitru, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.14. Entitatea publică locală Comuna Cosmești,  cu sediul în localitatea Cosmești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3655943 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Tuchiluș 

Ion, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.15. Entitatea publică locală comuna Costache Negri,  cu sediul în localitatea Costache 

Negri, județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126772 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Luca 

Ștefan, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.16 Entitatea publică locală Comuna Cuca,  cu sediul în localitatea Cuca, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3127000 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Sandu Cristian, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.17. Entitatea publică locală Comuna Cudalbi,  cu sediul în localitatea Cudalbi, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3655919 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Ghionea 

Petrică Marian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.18.Entitatea publică locală Comuna Cuza Voda cu sediul în localitatea Cuza Voda  

str.Alexandru Ioan Cuza,  nr.76, județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 17841903 și 

a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X  deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin 

domnul CODRESCU DANUT, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de 

cooperare, 

 

 

B.19. Entitatea publică locală Comuna Drăgănești,  cu sediul în localitatea Drăgănești, 

județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3264597 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul 

Condrache Liviu, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 



4 

 

B.20. Entitatea publică locală Comuna Drăgușeni,  cu sediul în localitatea Drăgușeni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4591309 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Vintila 

Dumitru, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.21. Entitatea publică locală Comuna Fîrțănești,  cu sediul în localitatea Fîrțănești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4802813 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Filote 

Adrian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.22. Entitatea publică locală Comuna Foltești,  cu sediul în localitatea Foltești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126802 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Moraru 

Laurentiu Gigi, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.23. Entitatea publică locală Comuna Frumușița,  cu sediul în localitatea Frumușița, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3952219 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Sorocolet 

Ștefan, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.24. Entitatea publică locală Comuna Fundeni,  cu sediul în localitatea Fundeni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126837 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Lupu 

Manuel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.25. Entitatea publică locală Comuna Ghidigeni,  cu sediul în localitatea Ghidigeni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3655897 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Tăbăcaru 

Eugen, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.26. Entitatea publică locală Comuna Gohor,  cu sediul în localitatea Gohor, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3814712 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Sîrghie Gelu, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.27. Entitatea publică locală Comuna Grivița,  cu sediul în localitatea Grivița, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126489 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Chebac 

Niță, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.28. Entitatea publică locală Comuna Independența,  cu sediul în localitatea Independența, 

județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4040172 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Tărbuc 

Viorel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.29. Entitatea publică locală Comuna Ivești,  cu sediul în localitatea Ivești, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3601986 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Gheoca Maricel, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 



5 

 

 

B.30. Entitatea publică locală Comuna Jorăști,  cu sediul în localitatea Jorăști, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3701837 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Tăbăcaru Valerică, având funcția de 

primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.31. Entitatea publică locală Comuna Liești,  cu sediul în localitatea Liești, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3264562 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Bot Iulian, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.32. Entitatea publică locală Comuna Măstăcani,  cu sediul în localitatea Măstăcani, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4322254 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Ilie 

Dănuț, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.33. Entitatea publică locală Comuna Matca,  cu sediul în localitatea Matca, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 4412225 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Marin Gheorghe, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.34. Entitatea publică locală Comuna Movileni,  cu sediul în localitatea Movileni, județul 

Galați,  titulară a codului de înregistrare fiscală 3814747 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Cașu 

Mihai, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.35. Entitatea publică locală Comuna Munteni,  cu sediul în localitatea Munteni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4412225 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Oprea 

Danut, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

 

B.36. Entitatea publică locală Comuna Nămoloasa,  cu sediul în localitatea Nămoloasa, 

județul Galați,   titulară a codului de înregistrare fiscală 3126632 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Răsmeriță 

Adrian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.37. Entitatea publică locală Comuna Negrilești,  cu sediul în localitatea Negrilești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 16655791 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Fuică- 

Haisler Alexandru, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.38. Entitatea publică locală Comuna Nicorești,  cu sediul în localitatea Nicorești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3878767 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Boghiu 

Ionel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.39. Entitatea publică locală Comuna Oancea,  cu sediul în localitatea Oancea, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126420 și a contului nr. 



6 

 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Chiriloaie 

Victor, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.40. Entitatea publică locală Comuna Pechea,  cu sediul în localitatea Pechea, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126721 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Măncilă 

Mihăiță, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.41. Entitatea publică locală Comuna Piscu,  cu sediul în localitatea Piscu, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3127018 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Vlad Ștefan, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.42. Entitatea publică locală Comuna Poiana,  cu sediul în localitatea Poiana, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 16371374 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Tudor 

Ciprian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.43. Entitatea publică locală Comuna Priponești,  cu sediul în localitatea Priponești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4322262 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Borza 

Lucian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.44. Entitatea publică locală Comuna Rădești,  cu sediul în localitatea Rădești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 16576043 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul Popoiu 

Ionel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.45. Entitatea publică locală Comuna Rediu,  cu sediul în localitatea Rediu, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3126381 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Buruiana Dorin, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare,  

 

B.46. Entitatea publică locală Comuna Schela,  cu sediul în localitatea Schela, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3126381 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Petrea Marcel, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.47. Entitatea publică locală Comuna Scînteiești,  cu sediul în localitatea Scînteiești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3127093 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Bute 

Ghiorghe, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.48. Entitatea publică locală Comuna Slobozia Conachi,  cu sediul în localitatea Slobozia 

Conachi, județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3127026 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Dragomir 

Emil, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 



7 

 

B.49. Entitatea publică locală Comuna Smârdan,  cu sediul în localitatea Smârdan, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4150000 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Zinica 

Silviu, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.50. Entitatea publică locală Comuna Smulți,  cu sediul în localitatea Smulți, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 4412209 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Gafton Costică, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.51. Entitatea publică locală Comuna Suceveni,  cu sediul în localitatea Suceveni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4436216 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul 

Mitrofan Marian, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.52. Entitatea publică locală Comuna Suhurlui,  cu sediul în localitatea Suhurlui,str.9Mai 

2008,nr.665 județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 2431834 si a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Țuțu Gigi, 

având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.53. Entitatea publică locală Comuna Șendreni,  cu sediul în localitatea Șendreni, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3553269 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin doamna Burlacu 

Zamfira, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.54. Entitatea publică locală Comuna Tudor Vladimirescu, cu sediul în localitatea Tudor 

Vladimirescu, județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126624 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Ioniță 

Antonel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.55. Entitatea publică locală Comuna Tulucești,  cu sediul în localitatea Tulucești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3553307 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Bratu 

Petrică, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.56. Entitatea publică locală Comuna Țepu,  cu sediul în localitatea Țepu, județul Galați, 

titulară a codului de înregistrare fiscală 3655935 și a contului nr. RO05TREZ24A510103201900X, 

deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin doamnul Rugina Calin, având funcția de primar, în 

calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.57. Entitatea publică locală Comuna Umbrărești,  cu sediul în localitatea Umbrărești, 

județul Galați,  titulară a codului de înregistrare fiscală 4393131 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Stratulat 

Ionel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.58. Entitatea publică locală Comuna Valea Mărului,  cu sediul în localitatea Valea 

Mărului, județul Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3655900 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tecuci, reprezentată prin domnul Doca 

Virgil, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 



8 

 

  

B.59. Entitatea publică locală Comuna Vânători,  cu sediul în localitatea Vânători, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4393212 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Manolachi 

Costel, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.60. Entitatea publică locală Comuna Vârlezi,  cu sediul în localitatea Vârlezi, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 4412233 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Tg. Bujor, reprezentată prin domnul 

Patriche Ștefan, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

B.61. Entitatea publică locală Comuna Vlădești,  cu sediul în localitatea Vlădești, județul 

Galați, titulară a codului de înregistrare fiscală 3126578 și a contului nr. 

RO05TREZ24A510103201900X, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin domnul Grozav 

Daniel-Ovidiu, având funcția de primar, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 

 

convin să încheie următorul acord în baza căruia stabilesc să realizeze în cooperare asigurarea 

funcției de audit intern spre beneficiul tuturor entităților publice locale participante, denumit în 

continuare acord de cooperare, prin care prevăd următoarele: 

 

CAPITOLUL I 

Obiectul acordului de cooperare 

 

ART. 1. - Obiectul prezentului acord îl constituie cooperarea entităților publice locale semnatare, 

prin reprezentanții legali, în vederea organizării și exercitării funcției de audit intern în cadrul 

acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, 

republicată, cu modificările ulterioare, și  a Ordonantei de Urgenta nr 57/2019 privind Codul 

Aministrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

ART. 2. - Acordul de cooperare stabilește drepturile și obligațiile părților în organizarea și 

exercitarea funcției de audit intern, atribuțiile specifice compartimentului de audit intern care va 

derula misiunile, reglementează obligațiile financiare ale entităților participante și asigură 

confidențialitatea datelor și informațiilor în posesia cărora vor intra oricare dintre persoanele 

implicate în acest proces. 

ART. 3. - Părțile semnatare stabilesc principiile care stau la baza aplicării acordului și se angajează 

de a acționa consecvent pentru realizarea lor, sub forma:  

a) menținerii independenței juridice, decizionale și financiare a fiecărei entități publice 

participante; 

b) îmbinării în mod echitabil a nevoilor de audit cu resursele disponibile între entitățile 

publice participante; 

c) irevocabilității pe cale unilaterală a acordului de cooperare; 

d) respectării reciproce a confidențialității în derularea activităților de audit intern și a 

raportării rezultatelor acesteia. 

 

CAPITOLUL II 

Drepturile și obligațiile părților în organizarea și exercitarea funcției de audit intern 

 

ART. 4. - Entitățile publice partenere au următoarele drepturi: 

a) propunerea unor obiective de audit intern, specifice entității publice, de către echipa de 

audit desemnată să realizeze misiunea de audit intern; 



9 

 

b) solicită și beneficiază de servicii de audit intern pentru îmbunătățirea eficienței și 

eficacității sistemului de management și control intern care să asigure atingerea obiectivelor 

entității publice; 

c) să fie informată în mod exclusiv și operativ asupra problemelor și iregularităților 

constatate cu ocazia misiunilor de audit intern efectuate; 

d) să primească în mod exclusiv rapoartele de audit intern care sunt întocmite, ca urmare a 

misiunilor de audit realizate la propria entitate; 

e) hotărăște independent asupra acțiunilor necesare implementării recomandărilor formulate 

în baza misiunilor de audit intern realizate. 

 

ART. 5. - Entitățile publice partenere își asumă următoarele obligații: 

a) participarea, prin reprezentanţii desemnaţi, la întrunirile periodice în care se adoptă 

hotărâri cu privire la organizarea, funcţionarea şi exercitarea activităţii de audit intern, 

potrivit legii; 

b) respectarea metodologiei de audit, respectiv documentarea temeinică, participarea la 

ședințe, analiza și avizarea documentelor procedurale elaborate de auditorii interni, 

furnizarea în scris sau verbal a informațiilor solicitate ș.a.; 

c) asigurarea accesului la date, informații și documente a auditorilor, în vederea atingerii 

obiectivelor misiunii de audit intern; 

d) asigurarea logisticii necesare desfășurării misiunilor de audit intern, respectiv spații 

adecvate, acces la sistemele IT și de comunicații, furnituri de birou etc.; 

e) elaborarea și transmiterea către compartimentul de audit intern a planurilor de acțiune 

necesare implementării recomandărilor acceptate; 

f) informarea compartimentului de audit intern cu privire la modul de implementare a 

recomandărilor dispuse și la gradul de implementare al acestora; 

g) furnizarea informațiilor solicitate de auditorii interni în vederea planificării misiunilor de 

audit intern; 

h) estimarea costurilor necesare realizării misiunilor de audit solicitate în cursul exercițiului 

financiar și cuprinderea acestor angajamente în buget. 

i) îndeplinirea, integral şi la termen, a obligaţiilor financiare referitoare la plata activităților 

legate de organizarea, funcţionarea şi desfăşurarea auditului public intern, potrivit hotărârilor 

entităţilor publice membre ale cooperării. 

ART. 6. - Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România în calitate de structură 

asociativă organizatoare și de angajator, își asumă obligațiile următoare: 

a) constituirea unui compartiment de audit intern, având o dimensiune corespunzătoare, în 

vederea asigurării realizării misiunilor de audit planificate, în conformitate cu standardele 

internaționale de audit; 

b) asigurarea spațiului necesar și adecvat pentru organizarea și desfășurarea activităților 

compartimentului de audit; 

c) asigurarea procesului de recrutare și angajare a personalului adecvat pentru 

compartimentul de audit; 

d) asigurarea condițiilor necesare de pregătire profesională a auditorilor interni la nivelul 

cerințelor stabilite prin normele metodologice proprii ale entității publice. 

 

CAPITOLUL III 

Atribuțiile compartimentului de audit intern 

 

ART. 7. - Compartimentul de audit intern asigură realizarea funcției de audit intern la entitățile 

publice partenere pe baza unui plan de audit, aprobat de reprezentanții legali ai acestora. 



10 

 

ART. 8. - În exercitarea activităților sale, compartimentul de audit are următoarele atribuții 

specifice: 

a) elaborarea normelor metodologice proprii privind exercitarea activității de audit intern în 

cadrul acordului de cooperare, aprobate de entitățile publice partenere la acord și avizate de 

UCAAPI; 

b) elaborarea proiectelor planului anual și multianual de audit public intern; 

c) efectuarea în condiții de calitate a misiunilor de audit intern privind evaluarea sistemelor 

de management și control intern ale entității publice; 

d) asigurarea monitorizării realizării misiunilor de audit intern și a activităților de 

supervizare a acestora; 

e) raportarea rezultatelor misiunilor de audit intern, respectiv a constatărilor, concluziilor și 

recomandărilor, numai către conducătorii entităților publice auditate; 

f) raportarea operativă și exclusivă a problemelor și iregularităților constatate, către 

conducătorii entităților publice auditate; 

g) elaborarea raportului anual al activității de audit public intern; 

h) asigurarea confidențialității datelor și informațiilor rezultate în urma activităților de audit 

intern desfășurate. 

ART. 9. - Planificarea și realizarea misiunilor de audit intern se realizează în mod echitabil pentru 

toate entitățile publice locale partenere, în funcție de misiunile solicitate și de resursele disponibile. 

ART. 10. - Compartimentul de audit intern asigură efectuarea misiunilor de audit intern de 

conformitate, de performanță sau consiliere, solicitate de către primăriile participante la acord, și 

formulează recomandări și concluzii pentru îmbunătățirea activităților. 

 

CAPITOLUL IV 

Drepturile și obligațiile financiare ale părților 

 

ART. 11. - În vederea realizării în comun a funcției de audit intern părțile sunt de acord să susțină 

financiar organizarea și funcționarea compartimentului de audit intern. 

ART. 12. - Asigurarea evidențelor privind misiunile derulate, precum și a costurilor acestora, sunt 

în responsabilitatea Filialei Județene Galați a Asociației Comunelor din România în calitate de 

structură asociativă organizatoare; 

 Finantrea cheltuielilor prevazute la art 11 se realizeaza prin plata cotei-parti  lunare pentru fiecare 

institutie publica locala semnatare a prezentului acord.  

ART. 13. - (1) Cheltuielile ocazionate de infiintarea ,organizarea și funcționarea compartimentului 

de audit public intern se finanteaza prin contributia din bugetul institutiilor publice semnatare. 

(2) Cota-parte din cheltuielile determinate de functionarea structurilor de audit public intern stabilita 

prin hotarare adunarii generale a actionarilor, trebuie sa fie mai mica decat cheltuielile ocazionate 

pentru prestarea aceleasi activitati de catre fiecare institutie piblica locala in parte, cu respectare 

principiilor de eficienta, eficacitate si economicitate. 

(3) Cota -parte a fiecarei institutii publice locale, se va plati lunar in contul filialei/asociatiei pentru 

luna urmatoare.  

(4) Nivelul cotei-parti: 

     a) se stabileste pentru o luna si nu poate fi fractionat; 

     b) se rotunjeste la 10 lei in favoarea filialei/asociatiei 

     c) va respecta principiile de eficienta, eficacitate si economicitate, prevazute la art.24 al (1^) din 

Legea nr.273/2006, cu modificarile si completarile ulterioare 

ART. 14. - Cheltuielile decontate între Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din 

România în calitate de structură asociativă organizatoare și entitățile publice partenere se referă la: 



11 

 

a) salarii și alte drepturi de personal acordate auditorilor interni care au realizat misiunile de 

audit intern; 

b) obligațiile către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele oricărui 

fond special, rezultate în urma acordării drepturilor de personal; 

c) cheltuielile privind deplasările auditorilor interni, pentru realizarea misiunilor de audit 

intern; 

d) alte cheltuieli legale. 

Filialei Județene Galați a Asociației Comunelor din România în calitate de structură 

asociativă organizatoare și de angajator, îi revin obligațiile de achitare a drepturilor bănești 

cuvenite personalului compartimentului de audit intern, contribuțiile la bugetul general 

consolidat care decurg din încheierea unui contract de muncă (asigurări sociale, șomaj, 

asigurări sociale de sănătate, impozit salarii etc.) și de depunere a declarațiilor fiscale legate 

de acestea. 

ART. 15. – (1) In cazul realizarii activitatii de audit public intern prin intermediul filialei/asociatiei, 

institutiile publice locale semnatare achita cota-parte, pe intreaga durata de existenta a prezentului 

acord, dupa cum urmeaza: 

a) pana cel mai tarziu in ultima zi a fiecarei luni pentru luna urmatoare; 

b) ca exceptie de la prevederile lit. a) pentr perioada cuprinsa intre data semnarii prezentului 

acord si sfarsitul lunii respective, in termen de 30 zile lucratoare de la data semnarii. 

(2) Pentru neplata la termen a obligatiilor ce le revin, potrivit alin.(1) institutiile publice 

locale semnatare datoreaza majorari de intarziere calculate pentru fiecare luna sau fractie 

de luna de intarziere incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana 

la dat stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(3) Nivelul majorarii de intarziere este cel prevazut pentru obligatiile fiscale cuvenite 

bugetelor locale 

(4)In cazul in care institutia locala semnatara nu achita cota-parte la termenele prevazute 

la alin.(1)filiala/asociatia, dupa caz inainteaza o notificare catre institutia publica locala 

respectiva, aceasta constituind titlul executoriu, fara indeplinirea niciunei alte proceduri. 

 

CAPITOLUL V 

Clauza de confidențialitate 

 

ART. 16. - Informațiile, datele și documentele utilizate de auditori interni în cadrul desfășurării 

misiunilor de audit intern sunt confidențiale. 

ART. 17. - Raportul de audit și documentele componente ale dosarului de lucru sunt comunicate 

sau puse atât la dispoziția exclusivă a entității publice unde a fost realizată misiunea de audit, cât și 

la dispoziția organelor stabilite expres de lege cu drept de control și evaluare a activităților 

desfășurate. 

ART. 18. - Prin clauza de confidențialitate părțile convin ca, pe toată durata acordului de cooperare 

și după încetarea acestuia, să nu solicite de la personalul compartimentului de audit intern date sau 

informații care privesc oricare dintre celelalte entități implicate în acțiunea de cooperare și de care 

aceștia au luat cunoștință în timpul exercitării misiunilor de audit intern. 

ART. 19. - Auditorii interni asigură confidențialitatea datelor, informațiilor și documentelor între 

entitățile publice participante la acordul de cooperare. 

ART. 20. - Divulgarea unor date, informații sau documente de natură a aduce prejudicii entităților 

publice partenere se sancționează potrivit legilor în vigoare. 

 

CAPITOLUL VI 

Forța majoră și litigii 



12 

 

 

ART. 21. - Niciuna dintre entitățile publice partenere nu răspunde de neexecutarea sau executarea 

necorespunzătoare a obligațiilor asumate, dacă acestea se datorează unei cauze de forță majoră. 

ART. 22. - Forța majoră reprezintă orice situație imprevizibilă și insurmontabilă care împiedică 

entitățile publice partenere să își îndeplinească obligațiile. 

ART. 23. - Entitatea publică parteneră care invocă forța majoră este obligată să notifice celorlalte 

entități membre ale cooperării, în termen de 3 zile, producerea evenimentului și să ia toate măsurile 

posibile în vederea reducerii consecințelor acestuia. 

ART. 24. - Orice diferend sau neînțelegere decurgând din interpretarea sau din executarea 

prezentului acord de cooperare vor fi soluționate de entitățile publice partenere pe cale amiabilă. 

ART. 25. - În cazul în care soluționarea diferendului pe cale amiabilă nu este posibilă, litigiul dintre 

entitățile publice partenere va fi soluționat de către instanțele competente, conform legislației 

române. 

 

CAPITOLUL VII 

Durata și încetarea acordului de cooperare 

 

ART. 26. - (1) Acordul de cooperare se încheie pe o perioadă nedeterminată și intră în vigoare de la 

data semnării lui de către reprezentanții entităților publice partenere. 

 (2) Încetarea acordului de cooperare se poate realiza numai cu acordul, în unanimitate, al tuturor 

entităţilor publice partenere. 

(3) Pentru încetarea acordului de cooperare trebuie să existe hotărârea, în acest sens, a consiliului 

local al fiecărei entităţi publice partenere. 

ART. 27. - Modificarea sau încetarea acordului de cooperare în cursul derulării lui se poate face 

pentru motive obiective, întemeiate, neimputabile părților, prin acordul de voință al tuturor părților. 

ART. 28. - Acordul de cooperare poate fi modificat prin acte adiționale aprobate de reprezentanții 

legali ai entităților publice partenere. 

ART. 29. - (1) Ieșirea din cooperare se poate realiza la sfârșitul exercițiului financiar, în caz contrar 

entitatea publică își asumă responsabilitatea suportării cheltuielilor ce îi revin din acordul de 

cooperare pentru întregul exercițiu financiar. 

(2) Hotărârea de retragere din sistemul de cooperare devine operabilă începând cu data de 1 ianuarie 

a anului următor celui în care aceasta a fost luată, numai dacă este aprobată de consiliul local al 

entităţii publice care se retrage. 

(3) Calitatea unei entități publice partenere de parte în prezentul acord poate înceta în cazul 

excluderii acesteia din Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România în condițiile și 

situațiile prevăzute în Statutul filialei. 

(4) Filiala Județeană Galați a Asociației comunelor din România în calitate de structură asociativă 

organizatoare se poate retrage din acordul de cooperare numai la încetarea acestuia. 

 

 

CAPITOLUL VIII 

Dispoziții finale 

 

ART. 30. - Părțile convin să se întrunească o dată pe an sau ori de câte ori este nevoie, pentru 

analiza rezultatelor aplicării acordului de cooperare, formularea de direcții de eficientizare a 

cooperării, precum și actualizarea și modificarea acordului de cooperare. 

ART. 31. - Acordul de cooperare nu poate fi completat sau modificat decât cu acordul scris și 

expres al tuturor entităților publice partenere. 



13 

 

ART. 32. - Acordul de cooperare a fost elaborat în conformitate cu prevederile următoarelor acte 

normative: 

- Ordonanta de Urgenta  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , actualizat; 

- Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare 

pentru asigurarea funcției de audit public intern cu modificarile ulterioare; 

- Ordinul ministrului administrației și internelor și al ministrului finanțelor publice nr. 

232/2477/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și 

exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților 

administrației publice locale; 

. 

 

 

                                                                        * 

                                                                       * * 

 

 

Prezentul Acord de cooperare întră în vigoare la data semnării și a fost încheiat în 61 de exemplare, 

toate cu valoare de original, câte un exemplar pentru fiecare entitate publică locală semnatară și un 

exemplar pentru Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România în calitate de 

structură asociativă organizatoare. 

La data intrării în vigoare a noului acord de cooperare, vechile acorduri de cooperare își vor înceta 

aplicabilitatea si valabilitatea. 

 

Semnăturile reprezentanților părților 

 

 

 

LS Președintele structurii asociative: 

Filiala Județeană Galați a Asociației 

Comunelor din România 

Bute Ghiorghe 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.1.: Comuna Barcea 

Zamfir Constantin 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 



14 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.2.: Comuna Bălăbănești 

Ciocan Marius Gicu 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.3.: Comuna Bălășești 

Maftei Cezar Paul 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.4.: Comuna Băleni 

Popa Ionel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.5.: Comuna Băneasa 

Gache George-Aurelian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.6.: Comuna Berești Meria 

Ciucă Adrian Marian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale,  

B.7.: Comuna Brăhășești 
Mircea Dumitru 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 



15 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.8.: Comuna Braniștea 

Dumbravă Grigore Iulian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.9.: Comuna Buciumeni 

Dragoș Eduard Petrișor 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.10.: Comuna Cavadinești 

 Ichim Benone 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.11.: Comuna Cerțești 

Duda Emil 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.12.: Comuna Corni 

Mohoria Petrisor 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.13.: Comuna Corod  

Tenie Dumitru 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 



16 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.14.: Comuna Cosmești  

Tuchiluș Ion 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.15.: Costache Negri 

Luca Ștefan 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.16.: Comuna Cuca 

Sandu Cristian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.17.: Comuna Cudalbi 

Gheonea Petrică Marian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.18.: Comuna Cuza Voda 

Codrescu Danut 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.19.: Comuna Drăgănești 

Condrache Liviu 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



17 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.20.: Comuna Drăgușeni  

Vintila Dumitru 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.21.: Comuna Fîrțănești  

Filote Adrian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.22.: Comuna Foltești  

Moraru Laurentiu Gigi 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.23.: Comuna Frumușița 

Sorocolet Ștefan 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.24.: Comuna Fundeni  

Lupu Manuel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.25.: Comuna Ghidigeni  

Tăbăcaru Eugen 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



18 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.26.: Comuna Gohor  

Sîrghie Gelu 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.27.: Comuna Grivița  

Chebac Niță 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.28.: Comuna Independența  

Tărbuc Viorel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.29.: Comuna Ivești  

Gheoca Maricel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.30.: Comuna Jorăști  

Tăbăcaru Valerică 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.31.: Comuna Liești  

Boț Iulian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



19 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.32.: Comuna Măstăcani  

Ilie Dănuț 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.33.: Comuna Matca  

Marin Gheorghe 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.34.: Comuna Movileni  

Cașu Mihai 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.35.: Comuna Munteni 

Oprea Dănuț 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.36.: Comuna Nămoloasa 

Răsmeriță Adrian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.37.: Comuna Negrilești 

Fuică- Haisler Alexandru 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



20 

 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.38.: Comuna Nicorești 

Boghiu Ionel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.39.: Comuna Oancea  

Chiriloaie Victor 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.40.: Comuna Pechea  

Măncilă Mihăiță 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.41.: Comuna Piscu  

Vlad Ștefan 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.42.: Comuna Poiana  

Tudor Ciprian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.43.: Comuna Priponești  

Borza Lucian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



21 

 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.44.: Comuna Rădești  

Popoiu Ionel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.45.: Comuna Rediu  

Buruiana Dorin 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.46.: Comuna Schela  

Petrea Marcel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.47.: Comuna Scînteiești  

Bute Ghiorghe 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.48.: Comuna Slobozia Conachi  

Dragomir Emil 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.49.: Comuna Smârdan  

Zinica Silviu 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



22 

 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.50.: Comuna Smulți  

Gafton Costică 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.51.: Comuna Suceveni  

Mitrofan Marian 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.52.: Comuna Suhurlui 

Țuțu Gigi 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.53.: Comuna Șendreni 

Burlacu Zamfira 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.54.: Comuna Tudor Vladimirescu  

Ioniță Antonel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.55.: Comuna Tulucești  

Bratu Petrică 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



23 

 

 

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.56.: Comuna Țepu  

Rugină Călin 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.57.: Comuna Umbrărești  

Stratulat Ionel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.58.: Comuna Valea Mărului 

Doca Virgil 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.59.: Comuna Vânători  

Manolachi Costel 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.60.: Comuna Vârlezi  

Patriche Ștefan 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  

 

LS Conducătorul entității publice locale, 

B.61.: Comuna Vlădești  

Grozav Daniel- Ovidiu 

Semnătura  

Data semnăturii  

Înregistrat sub nr.  



24 

 

 


	HCL nr. 18 .pdf (p.1-2)
	ACORD NOU 2024 actualizat.2025.pdf (p.3-26)

